Le numerose imprese militari affrontate da Guglielmo VII dovettero talvolta portarlo ad aggravare con richieste eccessive le comunità e i vassalli dipendenti, come si può desumere dai patti che alcuni di essi stabilirono, passando dal governo monferrino a quello del comune di Asti, dopo l’imprigionamento del marchese in Alessandria (1290) e la successiva sua morte (1292).

¹⁰ Rispettivamente: Archivio di Stato di Torino, sezione I, Monferrato feudi, 2^a inventariazione, mazzo 43, n. 3 (copia): “quandoquidem fuerint requisiti exercitum, cavalcata et cavalleriam unius equi cum corasserio et militem alere facere teneantur”; C. SINCERO, *Trino, i suoi tipografi e l’abbazia di Lucedio*, Torino 1897, appendice, doc. 5 (28 ottobre 1275), p. 296: “Salvis exercitibus et cavalcatis quos et quas habet in dicto loco Tridini ad suam liberam voluntatem”; O. NICCODEMI, *Gli antichi statuti di Borgo San Martino (Monferrato)*, Tortona 1920, Carta di fondazione (20 novembre 1278), p. 6: “et insuper exercitum et tot cavalcatas ad suam voluntatem”.

¹¹ Rispettivamente: *Cartario dei monasteri di Grazzano, Vezzolano, Crea e Pontestura*, a cura di E. DURANDO, in *Cartari minori*, I, Pinerolo 1908, doc. 33 (19 ottobre 1226), p. 38: “Non liceat marchioni homines prefati Capituli ducere in exercitum vel in expeditionem, sed tamen, si necesse esset ei, ducat eos ad custodiendum terram suam a Montecalvo usque Gaxinum”; *Cartario del monastero di Rocca delle Donne*, a cura di E. DURANDO, in *Cartari minori*, doc. 60 (27 settembre 1270), pp. 181-182: “non debeant nec teneantur mittere in exercitum vel cavalcata aliquam barociam vel barocias, boves vel bestias seu personas in servicium alicuius comunis vel alterius singularis persone de terra nostra nisi de personarum dicti monasterii fuerit voluntate”.

¹²) *Le carte dell’archivio comunale di Gassino*, a cura di E. GABOTTO, Pinerolo 1908, doc. 20 (14 maggio 1299), p. 37.

¹³ Rispettivamente: *Il “Libro rosso” del comune di Ivrea*, a cura di G. ASSANDRIA, Pinerolo 1914, doc. 179 (24-25 ottobre 1198), p. 172: “facere exercitum eis et ire usque ad Clivaxium vel ad Caselle per comune pro sua terra defendere nisi iustum impedimentum interveniret”; *Cartario alessandrino fino al 1300*, a cura di F. GASPAROLO, II, Torino 1930, doc. 413 (6 novembre 1222), pp. 300-301: “ut se pararet dandi et parandi decem milites armis paratos Alexandrie infrascripto marchioni qui secum deberent ire Veronam ad curiam imperialem”; *Appendice documentaria al “Rigestum comunis Albe”*, a cura di F. GABOTTO, Pinerolo 1912, doc. 46 (26 gennaio 1283), p. 240: “quod prope civitatem Albe per milliaria quadraginta teneantur facere exercitum generalem per mensem unum in anno eorum expensis si fuerint requisiti a dicto domino marchione (...); si predictus dominus marchio exercitum predictum (...) ultra predictum mensem vellet retinere hoc possit facere suis propriis expensis, stipendiis ydoneis; milites vero seu equites habentes equos cum armis per Lombardiam tantum secum et ubi esset personaliter ducere possit”.